61 (zu S. 20). 28 § 4 D 36, 1: A patre heres scriptus et exheredato filio substitutus si rogatus fuerit hereditatem, quae ad eum ex substitutione pervenerit, Titio restituere, cogendus non est vivo pupillo patris hereditatem adire . . . quia non probe de hereditate viventis pueri aget — 2 § 2 D 28, 6: — ut puta si iam pupillus decessit: ceterum si adhuc vivat, improbum esse Julianus (lex cit.) existimat eum, qui sollicitus est de vivi hereditate. Daß der Universalfideikommissar, dem doch nur die Pupillenerbschaft zu restituieren ist, zum Antritt der väterlichen zwingen will, kommt daher, daß der Antritt der väterlichen Erbschaft auch als Antritt der Kindeserbschaft gilt, wann es zur Delation dieser kommt. Vgl. Windscheid, Pand. III § 559 Anm. 22.

62 (zu S. 20). 24 § 3 D 13, 7 — quare si prostituit ancillam („Pfandweib“) vel aliud improbatum facere coegit, ilico pignus ancillae solvitur. Vgl. Anm. 51.

63 (zu S. 20). Aufser der praesumptio Muciana (Anm. 48) s. 5 p D 3, 6: — nam est constitutum turpia lucra heredibus quoque extorqueri, licet crimina extinguantur: ut puta ob falsum vel iudici ob gratiosam sententiam datum et heredi extorquebitur, et si quid aliud scelere quaesitum. 16 § 2 D 4, 2: — quod turpiter vel scelere quaesitum est . . . ad compendium heredis non debet pertinere. — 52 D 5, 3: Si possessor ex hereditate inhonestos habuerit quaestus, hos etiam restituere cogetur, ne honesta inter-

pretatio non honesto quaestui lucrum possessori faciat. Vgl. 27 § 1 eod. und 33 D 6, 1 nebst Francke, Kommentar über den Pandektentitel de her. pet. S. 317. 318 und Kohler, Arch. f. bürgerl. R. V, 247. 248. — 12 § 2 D 26, 7: Nimum est licere tutori respectu existimationis pupilli erogare ex bonis eius, quod ex suis non honestissime fuisset erogaturus. Vgl. 12 § 3 eod. 3 C 5, 37: Sumptus in pupillum tuum necessario et ex honestis iustisque causis iudici, qui super ea re cogniturus est, si probabuntur facti, accepto ferentur. — Vgl. ferner 6 § 5 C 2, 6 (videlicet ut non ad turpe compendium stipemque deformem haec adripiatur occasio). 6 C 12, 1 (Ne quis ex . . . omnique officiorum faece diversisque pastis turpibus lucris aliqua frui dignitate pertemptet). 8 D 48, 2 (prohibentur accusare . . . alii propter turpem quaestum). 7 § 4 D 48, 20. 7 C 8, 50 (Anm. 51). Für die Haftung aus in rem domini versio ist die Moralität der Verwendung gleichgültig nach 3 § 6 D 15, 3: Nec non illud quoque in rem domini versum Labeo ait, quod mutuatus servus domino emit volenti ad luxuriae materiam, unguenta forte, vel si quid ad delicias vel si quid ad turpes sumptus ministravit — 31 § 1 D 16, 3 (nihilominus ei restituenda sunt qui deposuit, quamvis male quaesita deposuit). An der von Gai. II, 55—58 besprochenen lucrativa pro herede usucapio, durch welche einer wesentlich fremdes Gut, ja dereinst fremde Erbschaften in kurzer Frist sich aneignen konnte, nahmen die Römer lange Zeit keinen moralischen Anstoß, zum Teil darum, weil dieses Institut der Erfüllung religiöser Gebote Vorschub leistete. Später anerkannte man Besitz und Ersitzung solcher Art als in proba possessio et usucapio und dem moralisch Anstößigen entzog das Recht den lange gewährten Schutz. — Berücksichtigung der moralischen Qualität des Gewinnes in der heutigen Praxis bei Seuffert, Archiv Bd. 46 Nr. 179: „Vielmehr würde der Gewinn, den hier der Kläger ersetzt verlangt, in der That nur auf einen unehrenhaften Erwerb als seinen Grund zurückgeführt werden können. . . . Wenn ihm dieser Gewinn durch das vertragswidrige Verhalten des Beklagten entgangen ist, so entging ihm damit kein auf honesta causa beruhender Gewinn und er kann ihn so wenig ersetzt verlangen . . .“

64 (zu S. 21). 16 p D 38, 1: Eius artificii, quod post manumissionem didicerit libertus, operas dedebit praestare, si haec sint, quae quandoque honeste et sine periculo vitae praestantur . . .

Sed si turpes operas postea exercere coeperit, praestare debebit eas, quas manumissionis tempore praestabat. — 38 p eod.: Hae demum impositae operae intelleguntur, quae sine turpitudine praestari possunt et sine periculo vitae. Nec enim si meretrix manumissa fuerit, easdem operas praestare debet, quamvis adhuc corpore quaestum faciat —. S. auch 7 § 3 eod. (Anm. 67). 48 § 2 eod.: Patronae, item filiae nepti et pronepti patroni, quae libertae nuptiis consensit, operarum exactio non denegatur, quia his nec ab ea quae nupta est indecore praestantur.

65 (zu S. 21). 26 p D 38, 1: Medicus libertus, quod putaret, si liberti sui medicinam non facerent, multo plures imperantes sibi habiturum, postulabat, ut sequerentur se neque opus facerent: id ius est nec ne? respondit ius esse, dummodo liberas operas ab eis exigeret, hoc est ut adquiescere eos meridiano tempore et valetudinis et honestatis suae rationem habere sineret. — Zwar nicht privatrechtlich, aber mit den eben genannten Ärzten zusammenhängend ist eine Verordnung der Kaiser Valentinian und Valens vom Jahre 370, welche den römischen Stadtbezirksärzten einschärft, daß sie honeste obsequi tenuioribus malint, quam turpiter servire divitibus: 8 p C. Th. 13, 3. Aus derselben Zeit und von denselben Kaisern stammt die interessante Disciplinarverordnung für römische Studenten, wonach diese als Leute sich verhalten sollen, qui turpem inhonestamque famam et con-sociationes, quas proximas putamus esse criminibus, aestiment fugiendas etc.: 1 C. Th. 14, 9. The rule of conduct, sagt davon Gibbon, history of the decline, chap. 25, which was prescribed to the students, is the more curious, as it affords the first outlines of the form and discipline of a modern university. Zwei Jahre früher (368) hatten die nämlichen Kaiser die bemerkenswerte Verordnung (6 C 2, 5) über die Advokaten erlassen, in der die Anm. 63 citierten Worte von der Meidung des turpe compendium vorkommen. Und sechs Jahre vorher (362) hatte ihr Vorgänger Julianus verfügt: Magistros studiorum doctoresque excellere oportet moribus primum, deinde facundia: 5 C. Th. 13, 3.

66 (zu S. 21). 21 § 7 D 4, 8: Non debent autem obtemperare litigatores, si arbitrum aliquid non honestum iusserit. — 21 § 11 eod.: Sed si in aliquem locum inhonestum adesse iusserit, puta in popinam vel in lupanarium . . . sine dubio impune ei non parebitur —. Diese Straflosigkeit beruht auf dem Inhalt des Befehls